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ÚVOD

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo poukázat na zachování specifického

přístupu ošetřovatelské péče ke geriatrickým pacientům, kteří podstoupili chirurgický

zákrok, zaměření na zmapování odlišností v péči o tyto pacienty v pooperační péči podle

druhu, rozsahu onemocnění a provedeného chirurgické intervence metodou

ošetřovatelského procesu.

Ošetřovatelský proces je systémová metoda plánování a poskytování ošetřovatelské

péče složených z fází získávání ošetřovatelské anamnézy a diagnózy, stanovení cílů

a vytvoření plánu ošetřovatelských intervencí, realizací, a hodnocení dosažené péče. Cílem

vlastní realizace procesu je změna zdravotního stavu pacienta vedoucí k uspokojování jeho

tělesných, psychických a sociálních potřeb. Pro navázání kontaktu a spolupráce pacienta pro

zapojení do péče jsou důležité komunikační dovednosti sester i celého ošetřovatelského

personálu.

Střevní neprůchodnost (ileus) je jedna z forem náhlé příhody břišní ohrožující

zejména geriatrické pacienty bezprostředně na životě. Jako indikace k operacím pro střevní

neprůchodnost mohou být zánětlivá onemocnění, ale bohužel převládají nálezy nádorového

charakteru končící v některých případech založením stomie trvalé nebo dočasné. Tento nový

stav je pro pacienta zatěžující po fyzické, psychické a sociální stránce. Podpora rodiny

a přátel je v těchto chvílích nezastupitelná. Role ošetřovatelského personálu napomáhá

pacientovi kromě dovedností s ošetřováním operačních ran včetně stomie, nalézt ztracené

sebevědomí, soběstačnost v sebepéči.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CHARAKTERISTIKA STÁŘÍ

1.1 Kvalita života

Kvalita života je dynamický proces a je součástí společenského života.

Demografická data ukazují na zvyšující se věk obyvatelstva v průběhu celého 20. století.

K prodlužování věku populace přispělo zlepšení zdravotní a sociální péče. Dochází ke

geriatrizaci medicíny v pochopení potřeb a problémů seniorů. (Šváb, 2008, s. 13)

K celkové seniorské ohroženosti přispívá nejen klesající obranyschopnost, rostoucí

zranitelnost, ale i věková diskriminace - ageismus v různých podobách. Například odpírání

nákladných terapeutických postupů, podceňování a nerespektování osobnosti, ponižování

důstojnosti. (Kalvach, 2006, s. 10)

Bohužel přibývají i onkologická onemocnění spojena s tímto věkem. (Šváb, 2008,

s 127). Nejčastěji se jedná o karcinom tlustého střeva se stoupajícím výskytem. U 20%

nemocných je prvním příznakem náhlá střevní neprůchodnost vyžadující chirurgickou léčbu.

(www.anameza.cz)

Dostupnost a vysoká kvalita perioperační a pooperační péče, včetně péče intenzivní,

je přínosem pro výše uvedenou skupinu nemocných. Zdokonalením operačních metod,

instrumentárií, přístrojových zařízení souvisí se zlepšením operační techniky, zkracováním

operačních časů, které zvyšují u i velmi starých lidí úspěšnost výkonu. (Šváb, 2008, s. 26).

Velmi důležitou součástí efektivní péče o seniory je kvalitní ošetřovatelská péče

spolu s komunikací a spoluprací rodiny. (Pokorná/b, 2013, s. 47)

Téma pro svoji bakalářskou práci bylo zvoleno z prostředí chirurgického oddělení,

kde většinu tvoří staří nemocní přijímaných pro akutní stav, vyžadující specializovanou

přípravu v předoperačním i v pooperačním období. Tato péče má svá úskalí a specifika, která

se zohledňují v poskytnutí té nejlepší odborné a kvalitní péči.

1.2 Stáří

Definic stáří existuje několik. Podle Haškovcové je stáří přirozeným obdobím

lidského života, které je vztahováno k období dětství, mládí, zralosti. (Pokorná/a, 2011,
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s. 81). Jiná definice stáří je chápána jako přirozený důsledek involučních změn. (Šváb, 2008,

s. 15)

Z obecného hlediska rozlišujeme stáří kalendářní, sociální, biologické. Kalendářní

stáří je přesně vymezitelné, ale bez rozlišením individualit jedinců. Rozdělení kategorie ve

věku od 65 až 74 let jsou mladí senioři. Jejich problém je odchod do důchodu a hledání

seberealizace v denních aktivitách. Věk 75 až 84 let je označován jako staří senioři, kteří

špatně tolerují zátěž a osamělost. Věk 85 a více let se označuje jako velmi staří senioři řešící

především soběstačnost a zabezpečení v životě. (Šváb, 2008, s. 15)

Uvádím pro názornost jiné členění věku podle Světové zdravotnické organizace

(WHO). Období středního věku 45 až 59 let, období raného stáří, staršího věku 60 až 74 let,

období vlastního stáří, pokročilého, vysokého věku 75 až 89 let, období dlouhověkosti je

nad 90 let. (Říčan, 1990, s. 332). Sociální stáří dělí věk podle ekonomického postavení na

věk od dětství až po období ztráty soběstačnosti. Biologické stáří označuje funkční stav

a kondice jedince. (Šváb, 2008, s. 15)

Počet seniorů dle Českého statistického úřadu k datu 31. 12. 2015 udává, že v České

republice celkem žije 10 553 843 obyvatel, z tohoto počtu ve věku 100 a více let celkem 733

obyvatel, nad 65 let celkem 1,9 milionů obyvatel, nad 80 let 420,5 tisíc. Údaje odpovídají

4 procentům populace České republiky. (www.csu-vekové-starnuti obyvatelstva-2015)

1.2.1 Geriatrický syndrom

Tyto syndromy jsou charakterizovány jako skupiny příznaků nebo problémů

související se stářím. Mají chronický průběh, multifaktoriální etiologii a špatně se léčí.

Vedou k poklesu nezávislosti člověka. (Janíková, 2013, s. 4)

Syndrom instability se projevuje závratěmi a nestabilitou těla. Rizikem jsou pády

s poraněními jako zlomeniny, tržné rány, nitrolební krvácení, popáleniny. Příčinami mohou

být onemocnění páteře nebo poškození pohybového aparátu, nervového systému,

ateroskleróza cév, kardiovaskulární onemocnění, poruchy rovnovážného systému.

Ošetřovatelské intervence spočívají v umístění pacienta na pokoj co nejblíže

sesterské místnosti, edukovat ho o používání signalizace s ukázkou, která bude v dosahu,

odstranit všechny rizikové faktory bránící chůzi jako mokrá podlaha, nedostatečné osvětlení,

nevhodná výška lůžka. Vždy ujistit nemocného, nebát se požádat o pomoc ošetřovatelský

personál. (Vytejčková, II, 2013, s. 153)
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Syndrom inkontinence je poškození, ztráta kontroly nad odchodem stolice a plynů.

Vede k izolaci nemocného ze znečištění, zápachu. Dochází k postižení emocionální

a sociální stránky se snížením kvality života. (Vytejčková, II, 2013, s. 153)

Inkontinence stolice může být z příčiny vrozené vady (spina bifida),

z neurologických onemocnění (iktus, nádory, diabetická neuropatie), z poruchy psychiky

(demence), zácpy, vlivu léků, imobility a zejména choroby střev a konečníku. Mezi jiné

příčiny lze zařadit špatnou dostupnost toalety, překážky v cestě.

Ošetřovatelskou intervencí je vhodná úprava jídelníčku s dostatkem vlákniny,

omezení tučných jídel jako těžce stravitelné složky potravy, zajištění dostatečného pitného

režimu, zachování soukromí, používání kompenzačních pomůcek jako toaletní židle, křeslo.

Podpora soběstačnosti při vyprazdňování zajištěním úpravou prostředí s dostatkem místa

v bezpečném místě, nácvik hygienických úkonů po vyprázdnění. Kontrola kůže, dekubitů

a používání vhodných pomůcek k zabránění znečištění lůžka (plenkové kalhoty,

jednorázové podložky). (Vytejčková, II, 2013, s. 154)

Inkotinence moči příčinami mohou být funkční příčiny neurogenní, traumatické,

netraumatické (nádory, míšní poranění, poškození centrálního nervového systému (CNS),

Parkinsonova choroba, diabetes mellitus a jiné). Mezi morfologické příčiny se řadí vrozené

vývojové vady močového systému, záněty, tumory močového měchýře. Jako další příčinou

může být zácpa, kóma, centrální mozková příhoda (CMP), změna prostředí. (Vytejčková, II,

2013, s. 149)

Ošetřovatelská intervence spočívá v úpravě jídelníčku včetně zavedení a sledování


[…]


S pomocí 5

Neprovede 0

Osobní hygiena Samostatně nebo s pomocí 5

Neprovede 0

Kontinence moči Plně kontinentní 10

Občas inkontinentní 5

Inkontinentní 0

Kontinence stolice Plně kontinentní 10

Občas inkontinentní 5

Inkontinentní 0

Použití WC Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Přesun lůžko - židle Samostatně bez pomoci 15

S malou pomocí 10

Vydrží sedět 5

Neprovede 0

Chůze po rovině Samostatně nad 50 m 15

S pomocí 50 m 10

Na vozíku 50 m 5

Neprovede 0

Chůze po schodech Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Vyhodnocení stupně závislosti v základních všedních činnostech:

0 - 40 vysoce závislý

45 - 60 závislost středního stupně

65 - 95 lehká závislost

100 bodů nezávislý

Zdroj: http://vnl.xf.cz/ose/ose-bartel.php

PŘÍLOHA E - DOSPĚLÉ NUTRIČNÍ SKÓRE

Tabulka 6: Dospělé nutriční skóre

Věk 0 Do 65 let

1 Nad 65 let

BMI 0 BMI 20 - 35

1 BMI 18-20; nad 35

2 BMI pod 18

Ztráta hmotnosti za 3 měsíce 1 ztráta 0-3 kg

2 ztráta 3-6 kg

3 3 ztráta nad 6 kg

Množství jídla za poslední 3 týdny 0 beze změny

1 poloviční porce

2 jí občas nebo nejí

Projevy nemoci v současné době 0 Žádné

1 nechutenství, bolesti břicha

2 zvracení, průjem > 6 za den

Stres 0 Žádný

1 chronická nemoc, DM, menší nekomplikovaný

chirurgický zákrok

2 akutní dekompenzace chronického onemocnění,

rozsáhlý chirurgický zákrok, pooperační

komplikace, UPV, popáleniny, trauma,

hospitalizace ARO, JIP, krvácení do GIT.

Nelze 2 nelze změřit a zvážit

3 nelze zjistit BMI, ztrátu hmotnosti a jídlo za

poslední 3 týdny

Vyhodnocení:

0 - 3 není nutná nutriční intervence

4 - 7 nutné vyšetření dietní sestrou

7 a více nutná speciální nutriční intervence

Zdroj: http://vnl.xf.cz/ose/ose-nutricni_skore.php

http://vnl.xf.cz/ose/ose-nutricni_skore.php

PŘÍLOHA F - KLASIFIKACE DUŠNOSTI PODLE NYHA

Tabulka 7: Klasifikace dušnosti podle Nyha

Klasifikace dušnosti podle NYHA

Definice třídy Omezení činnosti

NYHA I Nezvládá jen vyšší námahu, rychlejší běh. Neomezuje v běžném životě.

NYHA II Zvládá maximálně rychlejší chůzi, běh nikoliv.
Menší omezení v běžném

životě.

NYHA III
Pouze základní domácí činnosti, chůze 4 km/hod.

Již běžná aktivita je vyčerpávající.

Významné omezení činnosti

i doma.

NYHA IV
Dušnost při minimální námaze i v klidu. Nezbytná

pomoc druhé osoby.
Zásadní omezení v životě.

Zdroj: http://www.wikiskripta.eu/index.php/Du%C5%Dusnost

PŘÍLOHA G - KLASIFIKACE ASA

Zdroj: http://www.svl.cz/files/files/Doporucene-postupy-od-2013/DP-Geriatrie-2014.pdf

PŘÍLOHA H - PRÁVA VŠECH STOMIKŮ

Každý stomik má právo:

 na předoperační poradenství, aby nebylo pochyb o tom, že si je plně vědom přínosu

operace a zná základní fakta o životě se stomií.

 na dobře provedenou a vhodně umístěnou stomii, realizovanou s plným ohledem na

pohodlí pacienta.

 na kvalitní a profesionální lékařskou a ošetřovatelskou péči před i po operaci,

v nemocnici i ve své komunitě.

 na podporu a informovanost rodiny, známých a přátel, aby lépe chápali podmínky

a změny, které jsou nutné k dosažení uspokojivé úrovně života se stomií.

 na úplnou a objektivní informaci o všech vhodných stomických pomůckách

a výrobcích, které jsou v jeho zemi k dispozici.

 na neomezený přístup k celé škále dostupných stomických pomůcek.

 na informace o nejrůznějších organizacích stomiků v jeho vlasti a službách

a podpoře, které poskytují.

 na ochranu proti jakékoliv formě diskriminace.

 na jistotu, že osobní informace týkající se jeho operace vedoucí k vytvoření stomie

zůstanou důvěrné a utajené, aby bylo zachováno jeho soukromí, a že nikdo, kdo tyto

informace zná, je bez výslovného svolení stomika nesdělí žádnému subjektu, který

je angažován ve výrobě, prodeji nebo distribuci stomických pomůcek, ani žádné

osobě, která by z nich mohla profitovat přímo nebo nepřímo, díky svému vztahu ke

komerčnímu trhu se stomickými pomůckami.

Zdroj: http://www.zelenahvezda.cz/pacientska-sekce/p-stomie/charta-prav-stomiku

PŘÍLOHA I - STŘEVNÍ VÝVODY

Obrázek 1: Transverzostomie

Zdroj: http://zivotsestomii.cz/stomie/kolostomie/obecne-informace.html

Obrázek 2: Ileostomie

Zdroj: http://zivotsestomii.cz/stomie/ileostomie/obecne-informace.html

PŘÍLOHA J - SOUHLAS SE SBĚREM IFORMACÍ

PŘÍLOHA K - INFORMOVANÝ SOUHLAS - KAZUISTIKA 1

PŘÍLOHA L - INFORMOVANÝ SOUHLAS - KAZUISTIKA 2