## Posudek vedoucího bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Ošetrovatelství
<b>Studijní obor:</b> Všeobecná sestra
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017
<b>Autor práce:</b> Růžena Krippnerová
<b>Název práce:</b> Ošetrovatelský proces u geriatrického pacienta se střevní neprůchodností
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Zuzana Šafránková
<b>Počet konzultací:</b> (min. počet konzultací 3x/semestr) <b>2. ročník</b> <b>3. ročník</b>
<b>ano x ne</b> <b>ano x ne</b>
<b>Počet číslovaných stran:</b> 121
<b>Počet příloh:</b> 12
<b>Počet titulů v českém jazyce:</b> (min. počet 15) 27
<b>Počet titulů v cizím jazyce:</b> (min. počet 1) 1
<b>Počet internetových zdrojů:</b> 5
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> (nehodící se škrtněte): <b>ANO</b> <b>NE</b>
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> 100%

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

<b>1</b> <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů 30</b> <b>Bodové hodnocení</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 0
<b>2</b> <b>Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou.</b> <b>Maximální počet bodů 60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>Bodové hodnocení</b>
<b>60</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 9
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>3</b>
<b>5</b> <b>Spolupráce studenta s vedoucím práce</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>93</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Chválím zodpovědný a aktivní přístup studentky při psaní bakalářské práce. V diskuzi postrádám trochu více vlastního pohledu ke sledované problematice. V seznamu citované literatury chybí zdroje některých příloh. Použila jste v praxi vytvořené edukační podklady, jak hodnotili doporučení pacienti a jejich příbuzní, a jak hodnotili edukační materiál zdravotníci?

**Bakalářskou práci k obhajobě** (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

**Navrhované hodnocení** (napíšte výslednou známku): **1**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum:** 11. 4. 2017

**Podpis:**